Municipio de Pirassununga

Demonstrativo do Resultado Primario

Periodo: 5° Bimestre / 2025

Municipio: PIRASSUNUNGA

RECEITAS FISCAIS

Previsao Anual
Inicial

Previsao Anual
Atualizada

Receitas Realizadas
até o Bimestre

RECEITAS FISCAIS CORRENTES ()
Receita Tributaria

507.568.776,00
114.065.517,00

509.653.056,00
114.065.517,00

377.965.925,07
79.835.074,29

Receita de Contribui¢éo 3.000.000,00 3.000.000,00 3.592.410,66
Receita Previdenciaria 0,00 0,00 0,00
Outras Contribuicdes 3.000.000,00 3.000.000,00 3.592.410,66

Receita Patrimonial Liquida 1.099.500,00 1.099.500,00 746.448,52
Receita Patrimonial 5.240.500,00 5.240.500,00 6.987.946,08
(-) Aplicagbes Financeiras 4.141.000,00 4.141.000,00 6.241.497,56

Transferéncias Correntes 336.206.059,00 338.290.339,00 248.732.137,19

Demais Receitas Correntes 53.197.700,00 53.197.700,00 45.059.854,41
Diversas Receitas Correntes 53.197.700,00 53.197.700,00 45.059.854,41

RECEITAS DE CAPITAL (I1) 14.892.656,00 14.892.656,00 1.481.774,41

Operacdes de Crédito (Ill) 2.000.000,00 2.000.000,00 0,00

Amortizagcdo de Empréstimos (IV) 0,00 0,00 0,00

Alienacgao de Ativos 2.000.100,00 2.000.100,00 881.804,57
Receitas de Alienagdo de Investimentos Temporarios (V) 0,00 0,00 0,00
Receitas de Alienacdo de Investimentos Permanentes (VI) 0,00 0,00 0,00
Outras Alienagdes de Bens 2.000.100,00 2.000.100,00 881.804,57

Transferéncias de Capital 10.891.556,00 10.891.556,00 514.700,00
Convénios 0,00 0,00 0,00
Outras Transferéncias de Capital 10.891.556,00 10.891.556,00 514.700,00

Outras Receitas de Capital 1.000,00 1.000,00 85.269,84

RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VID=(lI-I1-IV-V-VI) 12.892.656,00 12.892.656,00 1.481.774,41
DEDUCOES DA RECEITA (VIII) 46.080.000,00 46.080.000,00 32.626.694,39
RECEITAS FISCAIS LIQUIDAS (IX)=(I+VII-VIII) 474.381.432,00 476.465.712,00 346.821.005,09
DESPESAS FISCAIS Dotac¢éo Anual Dotacéo Anual Despesas Liquidas

Inicial Atualizada até o Bimestre

DESPESAS CORRENTES (X)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida (XI)
Outras Despesas Correntes
DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XII) = (X - XI)
DESPESAS DE CAPITAL (XIII)
Investimentos
Inversdes Financeiras
Concesséo de Empréstimos (XIV)
Aquisi¢cdo de Titulo de Capital ja Integralizado (XV)
Demais Inversdes Financeiras
Amortizacéo da Divida (XVI)
DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XVI=(XII-XIV-XV-XVI)
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVIII)
DESPESAS FISCAIS LIQUIDAS (XIX)=(XII+XVII+XVIII)

445.365.220,65
212.462.000,00
800.000,00
232.103.220,65
444.565.220,65
24.657.211,35
22.147.211,35
0,00

0,00

0,00

0,00
2.510.000,00
22.147.211,35
0,00
466.712.432,00

457.186.416,74
212.420.046,36
800.000,00
243.966.370,38
456.386.416,74
30.693.836,83
27.403.836,83
0,00

0,00

0,00

0,00
3.290.000,00
27.403.836,83
0,00
483.790.253,57

306.721.461,93
150.011.870,46
644.565,94
156.065.025,53
306.076.895,99
5.179.233,73
3.220.375,37
0,00

0,00

0,00

0,00
1.958.858,36
3.220.375,37
0,00
309.297.271,36

RESULTADO PRIMARIO (IX-XIX)
META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE
METAS FISCAIS DA LDO

7.669.000,00
39.467.001,00

-7.324.541,57
39.467.001,00

37.523.733,73
39.467.001,00

Grupo Assessor Publico® 26/11/2025 16:33 Usuario: LCOSTA

Paginaldel



