



Município de Pirassununga

Demonstrativo do Resultado Primário

Período: 5º Bimestre / 2025

Município: PIRASSUNUNGA

RECEITAS FISCAIS	Previsão Anual Inicial	Previsão Anual Atualizada	Receitas Realizadas até o Bimestre
RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)	507.568.776,00	509.653.056,00	377.965.925,07
Receita Tributária	114.065.517,00	114.065.517,00	79.835.074,29
Receita de Contribuição	3.000.000,00	3.000.000,00	3.592.410,66
Receita Previdenciária	0,00	0,00	0,00
Outras Contribuições	3.000.000,00	3.000.000,00	3.592.410,66
Receita Patrimonial Líquida	1.099.500,00	1.099.500,00	746.448,52
Receita Patrimonial	5.240.500,00	5.240.500,00	6.987.946,08
(-) Aplicações Financeiras	4.141.000,00	4.141.000,00	6.241.497,56
Transferências Correntes	336.206.059,00	338.290.339,00	248.732.137,19
Demais Receitas Correntes	53.197.700,00	53.197.700,00	45.059.854,41
Diversas Receitas Correntes	53.197.700,00	53.197.700,00	45.059.854,41
RECEITAS DE CAPITAL (II)	14.892.656,00	14.892.656,00	1.481.774,41
Operações de Crédito (III)	2.000.000,00	2.000.000,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienação de Ativos	2.000.100,00	2.000.100,00	881.804,57
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (V)	0,00	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (VI)	0,00	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	2.000.100,00	2.000.100,00	881.804,57
Transferências de Capital	10.891.556,00	10.891.556,00	514.700,00
Convênios	0,00	0,00	0,00
Outras Transferências de Capital	10.891.556,00	10.891.556,00	514.700,00
Outras Receitas de Capital	1.000,00	1.000,00	85.269,84
RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VII)=(II-III-IV-V-VI)	12.892.656,00	12.892.656,00	1.481.774,41
DEDUÇÕES DA RECEITA (VIII)	46.080.000,00	46.080.000,00	32.626.694,39
RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (IX)=(I+VII-VIII)	474.381.432,00	476.465.712,00	346.821.005,09
DESPESAS FISCAIS	Dotação Anual Inicial	Dotação Anual Atualizada	Despesas Líquidas até o Bimestre
DESPESAS CORRENTES (X)	445.365.220,65	457.186.416,74	306.721.461,93
Pessoal e Encargos Sociais	212.462.000,00	212.420.046,36	150.011.870,46
Juros e Encargos da Dívida (XI)	800.000,00	800.000,00	644.565,94
Outras Despesas Correntes	232.103.220,65	243.966.370,38	156.065.025,53
DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XII) = (X - XI)	444.565.220,65	456.386.416,74	306.076.895,99
DESPESAS DE CAPITAL (XIII)	24.657.211,35	30.693.836,83	5.179.233,73
Investimentos	22.147.211,35	27.403.836,83	3.220.375,37
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XIV)	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XV)	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XVI)	2.510.000,00	3.290.000,00	1.958.858,36
DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XVII)=(XIII-XIV-XV-XVI)	22.147.211,35	27.403.836,83	3.220.375,37
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVIII)	0,00	0,00	0,00
DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (XIX)=(XII+XVII+XVIII)	466.712.432,00	483.790.253,57	309.297.271,36
RESULTADO PRIMÁRIO (IX-XIX)	7.669.000,00	-7.324.541,57	37.523.733,73
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO	39.467.001,00	39.467.001,00	39.467.001,00